— 1 —

办理结果：计划解决

公开属性：主动公开·全文

上 海 市 浦 东 新 区 商 务 委 员 会

浦商委办理〔2025〕20号 签发人：林廷钧

对浦东新区七届人大五次会议
第 075119号代表建议的会办意见

区科经委：

詹庆华提出的关于“助力人形机器人产业，推动发展新质生

产力”的代表建议（第 075119 号）收悉，经研究，现将会办意

见函告如下：

一、进一步优化人形机器人海关监管机制

近年来，依托上海自贸试验区政策优势，浦东率先在全国范

围内实施了一系列贸易便利化举措。首创一线“先进区、后报关”,

二线“批次进出、集中申报”等创新制度,全面推行货物状态分

类监管,进一步提升货物的通关效率。随着浦东新区高新技术产

品进出口的提升，进一步提升高新技术产品的通关时效在扩大进

— 2 —

出口贸易方面显得尤为重要。2024 年，浦东新区高新技术产品

出口 3637 亿元，占浦东出口总额的比重为 36.3%。

下一步，区商务委将加强与海关部门联动，探索适应现代产

业发展的海关监管机制。一是提升人形机器人等高新技术产品进

口通关便利。联合海关，对用于开发、测试、产品评估的人形机

器人进口研发用品，提升通关效率，助力企业技术创新。二是支

持人形机器人领域开产保税维修和保税再制造业务。支持符合条

件的机器人研发制造企业开展保税维修业务，争取将有需求的机

器人出口产品纳入国家综保区保税维修产品目录和开展目录外

的维修业务。

二、支持人形机器人企业出海行动

自贸试验区成立以来，浦东新区对外直接投资规模在全市各

区中始终占据领先地位。截至 2024年底，浦东累计已有超过 3000

家企业在海外设立公司，累计投资金额突破 1000 亿美元。区商

务委协同多个部门，积极服务企业出海，一是上线中国（上海）

自由贸易试验区境外投资服务平台。平台涵盖了综合咨询、境外

投资备案、投资项目推荐、投资地介绍，行业分析、境外投资专

业服务等功能。二是开展境外投资培训工作。每年围绕不同主题

举办专场培训近 30 场。通过培训讲座、主题沙龙等多种形式，

深入进行政策宣介、国别投资指引、投资合规风险，金融服务等

政策宣传，分享最新国际经贸动态。三是制定相关扶持政策。在

— 3 —

浦东新区“十四五”期间支持贸易中心建设财政扶持办法中，对

于浦东企业境外投资收益回流，制定了相应的财政扶持政策。

下一步，区商务委将加强对人形机器人企业的服务与支持，

助力本土机器人企业出海。一是加强对机器人企业出海指导。与

海关、国际贸易领域咨询机构和专家、组织等协作，对人形机器

人出海可能面临的贸易壁垒，如知识产权保护、技术性贸易壁垒

等问题，加强对企业的指导，帮助企业规避风险，助力企业开拓

海外市场。二是推动本土企业参与国际机器人产业的标准制定。

加强与国际标准化组织的合作，促进国内机器人标准与国际标准

对接，推动国产人形机器人产品进入国际市场。

以上意见供你单位统一答复代表时参考。

上海市浦东新区商务委员会

2025 年 2 月 28 日

联系人姓名：祝一立 联系电话：28282683

联系地址：锦带路 18 号 邮政编码：200135

公开属性：主动公开

上海市浦东新区商务委员会办公室 2025年03月05日印发

（共印 5 份）